2021 年 2 月 26 日

各 位

会 社 名   株  式  会  社     島 津 製 作 所

  代表者名   代表取締役 社長      上田 輝久

（コード：7701  東証第 1 部）

問合せ先 執行役員 ｺｰﾎﾟﾚｰﾄ･ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部長  梶谷 良野

 （TEL  075-823-1110）

役員等の異動に関するお知らせ

当社は、2021 年 2 月 26 日開催の取締役会において、別紙の通り同年 6 月下旬開催予定の第 158 期定時

株主総会にて改選予定の役員の異動を内定し、また同年 4 月 1 日付で業務執行役員等の異動を決定いたしまし

たのでお知らせいたします。

以 上

2

[別 紙]

役 員 の 異 動

(6 月定時株主総会付議予定)

取締役及び監査役の異動（下線部は異動箇所）

氏  名

新 現

役   位 役   位

再 任 中本    晃 代表取締役 代表取締役

再 任 上田  輝久 代表取締役 代表取締役

再 任 三浦  泰夫 取  締  役 取  締  役

再 任 北岡  光夫 取  締  役 取  締  役

再 任 山本  靖則 取  締  役 取  締  役

再 任 和田  浩子 社外取締役（非常勤） 社外取締役（非常勤）

再 任 花井  陳雄 社外取締役（非常勤） 社外取締役（非常勤）

新 任 中西  義之 社外取締役（非常勤） DIC 株式会社 取締役

 再 任 藤井  浩之 常任監査役 常任監査役

－ 小谷崎  眞 監  査  役 監  査  役

－ 西尾  方宏 社外監査役（非常勤） 社外監査役（非常勤）

  － 西本    強 社外監査役（非常勤） 社外監査役（非常勤）

※退任予定の取締役

社外取締役     澤口  実

3

業 務 執 行 役 員 の 異 動

(2021 年 4 月 1 日付)

１．役付執行役員の異動（下線部は異動箇所）

 氏 名
新 現

役 位 担 当 業 務 役 位 担 当 業 務

再任 中本   晃 会 長 取締役会議長 会 長 取締役会議長

再任 上田 輝久 社 長 CEO 社 長 CEO

再任 三浦 泰夫
上 席 専 務

執 行 役 員

リスクマネジメント・営業担当

東京支社長

上 席 専 務

執 行 役 員

CFO・営業担当

東京支社長

昇任 北岡 光夫
上 席 専 務

執 行 役 員
CTO 専務執行役員 CTO

再任 馬瀬 嘉昭 専務執行役員 分析計測事業部長 専務執行役員 島津（香港）有限公司 社長

再任 伊藤 邦昌 専務執行役員
DX 推進・情報システム担当

技術研究副担当
専務執行役員 医用機器事業部長

再任 丸山 秀三 専務執行役員 島津（香港）有限公司 社長 専務執行役員 分析計測事業部長

昇任 山本 靖則 専務執行役員
CFO・経営戦略・

ｺｰﾎﾟﾚｰﾄ･ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ担当
常務執行役員

経営戦略・

ｺｰﾎﾟﾚｰﾄ･ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ担当

再任 稲垣 史則 常務執行役員

標準化戦略(CSO)・環境経営・

メディカル規制担当

経営戦略副担当

常務執行役員
環境経営担当

経営戦略副担当

再任 井村 公信 常務執行役員
法務・総務・内部統制担当

リスクマネジメント副担当
常務執行役員

人事・法務・総務・内部統制担当

リスクマネジメント副担当

再任 渡邊   明 常務執行役員
産業機械事業部長

フルイディクス事業部長
常務執行役員

産業機械事業部長

フルイディクス事業部長

－ 海藤 克明 常務執行役員
製造・CS 担当

DX 推進副担当
常務執行役員 製造・情報システム・CS 担当

新任 青山 功基 常務執行役員 医用機器事業部長 執 行 役 員 医用機器事業部 副事業部長

新任 梶谷 良野 常務執行役員
人事・ダイバーシティ経営・

健康経営担当
執 行 役 員 ｺｰﾎﾟﾚｰﾄ･ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部長

※ 退任予定の役付執行役員

上席専務執行役員  藤野    寛

上席専務執行役員  古澤  宏二

4

２．一般執行役員の異動（下線部は異動箇所）

 氏 名
新 現

役 位 担 当 業 務 役 位 担 当 業 務

再任 篠原   真 上席執行役員
新事業担当

基盤技術研究所副所長
上席執行役員

新事業担当

基盤技術研究所副所長

再任 谷垣 哲也 上席執行役員
ｼﾏﾂﾞ (ｴｲｼｱ ﾊﾟｼﾌｨｯｸ)

ﾌﾟﾗｲﾍﾞｲﾄ ﾘﾐﾃｯﾄﾞ 社長
上席執行役員

ｼﾏﾂﾞ (ｴｲｼｱ ﾊﾟｼﾌｨｯｸ)

ﾌﾟﾗｲﾍﾞｲﾄ ﾘﾐﾃｯﾄﾞ 社長

再任 藤野 良幸 上席執行役員

ｼﾏﾂﾞ ｱﾅﾘﾃｨｶﾙ(ｲﾝﾃﾞｨｱ)

ﾌﾟﾗｲﾍﾞｲﾄ ﾘﾐﾃｯﾄﾞ 社長 兼

ｼﾏﾂﾞ ﾒﾃﾞｨｶﾙ(ｲﾝﾃﾞｨｱ)

ﾌﾟﾗｲﾍﾞｲﾄ ﾘﾐﾃｯﾄﾞ 社長

上席執行役員

ｼﾏﾂﾞ ｱﾅﾘﾃｨｶﾙ(ｲﾝﾃﾞｨｱ)

ﾌﾟﾗｲﾍﾞｲﾄ ﾘﾐﾃｯﾄﾞ 社長 兼

ｼﾏﾂﾞ ﾒﾃﾞｨｶﾙ(ｲﾝﾃﾞｨｱ)

ﾌﾟﾗｲﾍﾞｲﾄ ﾘﾐﾃｯﾄﾞ 社長

昇任 高島 次郎 上席執行役員 ｼﾏﾂﾞ ｵｲﾛｰﾊﾟ ｹﾞｰｴﾑﾍﾞｰﾊｰ 社長 執 行 役 員 ｼﾏﾂﾞ ｵｲﾛｰﾊﾟ ｹﾞｰｴﾑﾍﾞｰﾊｰ 社長

－ 糸井 弘人 執 行 役 員 基盤技術研究所長 執 行 役 員 基盤技術研究所長

再任 園木 清人 執 行 役 員
ｼﾏﾂﾞ ｵｲﾛｰﾊﾟ ｹﾞｰｴﾑﾍﾞｰﾊｰ

取締役 医用部門長
執 行 役 員

ｼﾏﾂﾞ ｵｲﾛｰﾊﾟ ｹﾞｰｴﾑﾍﾞｰﾊｰ

取締役 医用部門長

－ 的場 俊英 執 行 役 員
分析計測事業部 副事業部長

(営業・海営・サービス担当)
執 行 役 員

分析計測事業部 副事業部長

(営業・海営・サービス担当)

－ 冨田 眞巳 執 行 役 員
分析計測事業部 副事業部長

(開発・製造担当) 兼 技術部長
執 行 役 員

分析計測事業部 副事業部長

(開発・製造担当) 兼 技術部長

－ 青山 恵則 執 行 役 員 総務部長 執 行 役 員 総務部長

－ 前田 愛明 執 行 役 員
ｼﾏﾂﾞ ｻｲｴﾝﾃｨﾌｨｯｸ

ｲﾝｽﾂﾙﾒﾝﾂ ｲﾝｸ 社長
執 行 役 員

ｼﾏﾂﾞ ｻｲｴﾝﾃｨﾌｨｯｸ

ｲﾝｽﾂﾙﾒﾝﾂ ｲﾝｸ 社長

新任 山本   晋 執 行 役 員 航空機器事業部長 － 航空機器事業部 副事業部長

新任 岡崎 直美 執 行 役 員
分析計測事業部 副事業部長 兼

ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙﾏｰｹﾃｨﾝｸﾞ部長
－

分析計測事業部

ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙﾏｰｹﾃｨﾝｸﾞ部長

※ 退任予定の一般執行役員

執行役員  青山 功基 （常務執行役員に就任予定）

   執行役員  梶谷 良野 （常務執行役員に就任予定）

なお、フェロー等の異動はありません。

以 上